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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Pojetí sebevraždy ve stoické filosofii“ a jejím cílem bude podat

přehled o vývoji názorů na otázky smrti a sebevraždy ve stoické filosofii. Metody, které jsou

v práci využívány, jsou pak především studium, analýza a interpretace primárních a

sekundárních zdrojů.

První kapitola podává stručný přehled o vývoji stoické filosofie a je zakončena stoickým

pojetím člověka, které je důležité nastínit kvůli zvolenému tématu bakalářské práce, a které

nám umožní hladký přesun do druhé kapitoly. Ta je zaměřena na stoickou etiku. Nejprve si

podáme přehled o tom, co pro stoickou filosofii znamená žít ve shodě s přírodou. Následně si

vysvětlíme pojmy „ctnost“ (areté) – což je pojem, který má ve stoické filosofii nepopiratelně

velký význam – a „prvotní pud“ – který můžeme považovat za výchozí bod stoické etiky.

Následně podáme přehled o tom, co pro Stoiky znamená, když určitou věc nazvou

„indiferentní“. Po tomto přehledu stoické etiky následně přejdeme k hlavní části práce. Třetí

kapitola se zabývá pojetím sebevraždy. Na úvod se ve třetí kapitole seznámíme s pojmem

sebevraždy. Poté už se budeme plně věnovat samotnému pojetí smrti a sebevraždy ve stoické

filosofii. Pro pochopení vývoje názorů na tuto problematiku musíme zohlednit všechny období

stoické filosofie. Proto je pojetí sebevraždy v této práci dále rozděleno na postoje v období rané,

střední a pozdní Stoy.

Ve třetí kapitole si postupně představíme pojetí smrti a sebevraždy u následujících

představitelů Stoy: Zenón, Dionýsios, Chrysippos, Seneca, Epiktétos, Marcus Aurelius a na

konci zohledníme i pojetí sebevraždy u Cicerona. Jak je z výčtu patrné, nehovořím v práci o

tomto pojetí u představitelů střední Stoy. Je tomu proto, že sami se touto problematikou nijak

zvlášť nezabývali a zároveň se nám nedochovalo mnoho spisů z jejich doby. Přesto si ve třetí

kapitole krátce uvedeme myšlení Panaitia a Poseidónia.

V této práci pak z primární literatury využívám zejména výběr z díla Zlomky starých

stoikov, v překladu M. Okála a rovněž dílo Diogena Laertia Životy, názory a výroky proslulých

filosofů, v překladu A. Koláře. Období pozdní Stoy je oproti předchozím dvou obdobím velice

bohatým na zdroje, a v práci pak využívám následující literaturu: u Seneky pracuji s dílem

Výborem z listů Luciliovi, v překladu B. Ryby; u Epiktéta pak s dílem Rukojeť, Rozpravy, v

překladu R. Kuthana, a v případě Marca Aurelia pracuji s dílem Hovory k sobě, rovněž v

překladu R. Kuthana. V případě Cicerona pak pracuji s dílem Tuskulské hovory v překladu. V.

Bahníka. Vzhledem k většímu počtu, jak dochovaných děl, tak i zmíněných autorů, bude ve

třetí kapitole ponechán mnohem větší prostor pro představitele období pozdní Stoy.
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Ze sekundární literatury čerpám převážně z Longovi Hellénistické filosofie a z Ristovi

Stoické filosofie. Se všemi uvedenými zahraničními zdroji pak pracuji ve vlastním překladu.
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1 Stoicismus

Stoickou školu založil kolem roku 300 př. n. l. Zenón z Kitia (do Athén se tedy, s největší

pravděpodobností, přestěhoval ve dvaadvaceti letech), a stoicismus, podle Longa, byl

nejdůležitější a nejvlivnější filosofií hellénistické doby. Po více než čtyři století následoval

stoické učení velký počet věrných přívrženců a jeho působení se neomezovalo jen na klasický

starověk.1

Ze Zenónovy tvorby jsou zmiňovány zlomky Ústavy, která byla silně ovlivněna

kynickou filosofií a obsahovala z ní několik prvků – zrušení peněz, chrámů a manželství a také

názor, že společenství musí být tvořeno dobrými, ctnostnými lidmi.2 Zenónovo učení však

nebylo plné nových myšlenek a představ, jak si mnozí myslí. Převzal nejen myšlenky, ale také

dovednosti, a to od Parmenida přes Platóna až po megariky.3 Jeho filosofie byla formálně

třídílná: skládala se z etiky, fyziky a logiky. Zenónova etika byla, podle Sedleyho, společensky

přijatelnou revizí cynické morálky. Fyzika pak z velké části pochází z Platónova Timaia, ale

má přidanou hodnotu pro oheň, což se zdá být inspirováno Hérakleitem. Jeho fyzika

předpokládá jediný, božsky ovládaný svět, sestávající z primární hmoty vdechované aktivní

silou, tedy bohem. Tento svět je životně důležitým předmětem zkoumání i pro etické účely.

Logika pak zahrnuje nejen formální zkoumání argumentace a jiných způsobů diskurzu, ale také

to, co bychom široce nazvali „epistemologií“. Zde, v odstupu od svého platónského učitele,

Zenón rozvinul fundamentálně empirickou tezi, podle níž určité dojmy, dostupné každému

prostřednictvím jejich běžného smyslového vybavení, jsou neomylným průvodcem k vnějším

pravdám, a proto jsou výchozím bodem pro vědecké pochopení světa. 4 Od kyniků pak Zenón

převzal představu klíčovou pro celý stoicismus – pravá přirozenost (fysis) člověka spočívá

v jeho racionalitě.5 Také převzal tyto sókratovské teze – „vědění a dobro tvoří nerozlučnou

dvojici neboli dobrý člověk je moudrý a špatný člověk je nevědomý; z vědění nutně plyne

správné jednání; a největším zlem je špatný stav duše“.6 Zdá se, že Zenón byl více inspirativní

než systematický filosof a bylo ponecháno na pozdějších generacích, aby se pustily do

formalizace jeho filosofie.7 Zenón pobýval v Athénách až do své smrti v roce 262 př. n. l., a

jeho učení se brzy mělo stát tou nejdominantnější školou hellénistické doby.8

1 LONG A., Hellénistická filosofie, s. 140.
2 LONG A., Hellénistická filosofie, s. 143.
3 LONG A., Hellénistická filosofie, s. 144-145.
4 SEDLEY D., The School, from Zeno to Arius Didymus, s. 12-13.
5 DL VII, 87 = SVF I, 179; Plútarchos, De virt. mor. 441c. (SVF I, 202).
6 LONG A., Hellénistická filosofie, s. 144.
7 SEDLEY D., The School, from Zeno to Arius Didymus, s. 13.
8 SEDLEY D., The School, from Zeno to Arius Didymus, s. 11.
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Stoa obecně soutěžila s jen o něco dříve založenou školou Epikurejskou. Stoické a

epikurejské názory jsou tak často srovnávány a sobě kontrastem. Zenón byl ve vedení Stoy

vystřídán nejprve Kleanthem z Assu, poté Chrysippem ze Soloi. Chrysippos vedl stoickou

školu přibližně mezi lety 230-206 př. n. l., a byl podle všeho jejím nejpřednějším teoretikem a

systematikem. Posledním Chrysippovým studentem, který se pyšnil titulem „učenec“ byl

Diogenés z Babylonu, který vedl školu zhruba do roku 150 př. n. l.9

Právě období starých Stoiků je tím nejbohatším na utváření celé stoické koncepce, ale

samozřejmě se stoicismus dále vyvíjel. Historie stoické školy bývá běžně rozdělena do tří

období, a to na: období rané Stoy, období střední Stoy a období pozdní Stoy – mezi představitele

rané Stoy řadíme již zmíněného Zenóna a Chrysippa, do období střední Stoy Panaitia a

Poseidónia a do pozdního období pak řadíme Seneku, Epiktéta a Marca Aurelia. O všech těchto

představitelích se více zmíním ve třetí kapitol, společně ještě s Ciceronem.

Podle Sedleyho dává však větší smysl rozdělit stoicismus do pěti období: období první

generace, období raných Athénských učenců, období střední Stoy, období decentralizace během

prvního století př. n. l. a imperiální období. Jeho odůvodnění je takové, že každé období

představuje jiný pohled na to, co to znamená být Stoikem, tedy jaké povinnosti a závazky

s sebou nese zvolené označení. Sedley dále tvrdí, že stoicismus v prvních dvou stoletích byl

„manželstvím dvou světů“. Je tomu proto, že hlavní představitelé školy, až na pozoruhodně

málo výjimek, pocházeli z oblasti východního Středomoří.10

Tedy jinými slovy se zde mísily dvě odlišné tradice, jež daly vzniknout nové filosofické tradici.

Vliv stoicismu můžeme pozorovat i dnes, kdy na toto učení upomíná například výraz

[…]


Podle Ferraiola se římští Stoikové shodli na tom, že existuje mnoho horších osudů než smrt, a

že existuje i řada osudů, které ospravedlňují sebevraždu před další existencí ve stavu degenerace

nebo dehonestace. Pokud ctnostný život v souladu s rozumem a slušností již není možný, nebo

pokud další přežití znamená ostudu nebo podrobení se neobhajitelným lidem či hodnotám, pak

se zdá, že většina Stoiků souhlasí s tím, že smrt je v takovýchto případech menším zlem než

neproduktivní či jinak hanebný život.120
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Závěr

Můžeme konstatovat, že ve stoické filosofii neexistuje jednotné učení ohledně smrti a

sebevraždy. Stoicismus se postupně vyvíjel, a je tedy logické, že i pohled na smrt a sebevraždu

se měnil.

Obecně lze soudit, že v období rané a střední Stoy nejsou úvahy o smrti a sebevraždě ani

zdaleka tématem ústředním – jsou zmiňovány pouze okrajově. Do popředí se myšlenky o

vlastní smrtelnosti pak dostávají v období pozdní Stoy – zejména tedy u Seneky, který byl smrtí

a sebevraždou fascinován.

V období rané Stoy vládl názor, že sebevražda je jedna z mnoha možností, kterými člověk

disponuje. Důležitým faktorem je zde záměr, s jakým tento čin pácháme – ten musí být totiž

vždy rozumný. Ale v názoru, co můžeme považovat za rozumný důvod k provedení sebevraždy,

se již představitelé rané Stoy neshodli. Zakladatel stoické filosofie Zenón z Kitia se ve svých

názorech ohledně sebevraždy shoduje se Sókratem. My sami nemůžeme rozhodnout o tom, zda

ukončíme svůj život – je zapotřebí dostat znamení od bohů a sebevraždu tak může spáchat

v podstatě kdokoliv – pokud se mu dostane onoho znamení. Jeho žák Chrysippos zase žádné

znamení nepotřebuje, a právo na sebevraždu přisuzuje pouze člověku moudrému. Pošetilci prý

nejsou schopni sebevraždu řádně ospravedlnit, a proto mají zůstat naživu.

S myšlenkami týkajícími se smrti a sebevraždy se u představitelů střední Stoy skoro

nesetkáme. Za relevantní však můžeme považovat jejich pojetí nesmrtelnosti duše. Výrazně

obsáhlejší je období pozdní Stoy, a i v tomto období můžeme vidět rozdílné názory na pojetí

smrti a sebevraždy.

Seneca pak mluví o smrti a sebevraždě jako o něčem, čeho není třeba se bát – pokud se

bojíme, je to podle něj pošetilost. Zdůrazňoval také, že možnost vzít si vlastní život mají všichni

lidé – moudří i pošetilci. Považoval totiž sebevraždu za konečné potvrzení lidské svobody. Je

toho názoru, že sebevražda propůjčuje lidem určitý stupeň důstojnosti, nicméně není toho

názoru, aby sebevraždu konal každý a kdykoliv. Seneca věří, že ohledně spáchání činu

sebevraždy musí být člověk přesvědčen (a ne ji páchat ze zbabělosti, či z nudy), a je třeba ho

spáchat ve správný okamžik.

Epiktétos tvrdí, že smrt je přirozená věc, a neměli bychom se jí bát. Pokud nám ale hrozí,

že strach, v jakékoliv podobě, ovládne náš život, pak je podle něj správné sebevraždu vykonat.

Tvrdí, že pokud se našemu strachu postavíme a přepereme ho, pak se staneme opravdu

svobodnými.
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Marcus Aurelius řadil smrt mezi činy přírody a nahlížel na ni z perspektivy celku, kdy i

věc, která se nám může zdát odstrašující, či odpuzující, je vlastně pro přírodu přínosná, a

dokonce ji činí půvabnější. Nemůže být tedy něčím zlým. Smrt vidí jako součást věčné

přeměny. I u Aurelia se však setkáváme s nutností božského znamení pro možnost spáchání

sebevraždy.

U Cicerona pak není smrt ani sebevražda považována za zlo, ale mluví dokonce o tom, že

ve smrti je možné nalézt dobro. Smrt nás podle něj odděluje od zla, a tudíž sama zlem být

nemůže.

Z této práce je naprosto patrné, že v pojetí smrti a sebevraždy panovaly mezi stoickými

představiteli větší či menší rozdíly, a to dokonce i v rámci jednoho období. Dále z práce plyne,

že sebevraždu žádný z představitelů výslovně nezakazoval (někteří představitelé Stoy ji

dokonce i sami spáchali) – lišily se pouze podmínky, které sebevraždu ospravedlňovaly.

Souhrnné pojetí smrti a sebevraždy u Stoiků tedy rozhodně nenalezneme.
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Resumé

This thesis bears the title of The concept of suicide in the Stoic philosophy. The aim of this work

is to analyse how death and suicide have been perceived across the Stoic philosophy. The first

chapter introduces the Stoic school as a whole and is ended with Stoic view on a man. This

allows us to smoothly transition from Stoic philosophy to their view on ethics. Ethics is very

important part of this thesis and is divided into four subchapters: Life in accordance with nature,

Virtue, The first impulse and Indifferent things. After we introduce how the Stoics have

interpreted these subjects, we can move to the third chapter of this thesis – The concept of

suicide. In this chapter we are introduced to how some of the Stoic representatives have looked

at the topic of death and suicide. We will be working with the views of: Zeno, Dionysius,

Chrysippus, Cicero, Seneca, Epictetus and Marcus Aurelius. As will be proven in this work, no

one of the Stoics representatives (mentioned in this thesis) forbids the act of suicide. However,

their views on the justification of suicide differed greatly. We are not capable of making a

summary of their concept, because every Stoic (mentioned in this thesis) had a slightly different

view on this topic.