## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Dějiny sekvencií ve stoické filosofii

Hodnocení redaktora práce: výborně

Hodnocení oponenta: výborně až velmi dobře

Studentka při představení své práce hovoří samostatně. Plněný
projekční je místy nejistý, avšak studentka hovoří spolehlivě.

Cílem práce je podat přehled o vývoji náborů na otázky smaku
a sekvencií ve stoické filosofii. Takto stanovený cíl byl
podle redaktora i oponenta naplněn.

Praktická část se týká zachování a nejvyššího studium,
přidávají se spíše méně příklady než paragrafe uau.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladyňm na bakalářské
kvalifikační práci.

Na otázky komise odpovídá studentka <sup>spíše</sup> adekvátně.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 8.6.2023